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1. Úvodné slovo starostu obce  
Úvodné slovo starostu obce nesie v sebe pozitívne posolstvo, ako sa obcí darí napĺňať 

zámery, plány a predsavzatia. 

 

V roku 2019 sme tak ako po iné roky zabezpečovali  chod  samosprávy a  snažili sa o 

spokojnosť našich obyvateľov. Prostredníctvom web stránky, obecných novín a informačných 

tabúľ boli naši občania priebežne informovaní o dianí v našej obci. V obci sa počas roka 

organizoval rad kultúrno-spoločenských podujatí: VI. Ročník Stretnutia Marikovských 

rodákov,   varenie kapustnice, stretnutie harmonikárov, Deň matiek, stavanie mája, Mikuláš 

a vianočný punč, v rámci cezhraničnej spolupráce sa na hrebeni Javorníkov usporiadalo 

podujatie pod názvom Stretnutie ľudí dobrej vôle, posedenie s najstaršími občanmi. Ďalšie 

akcie prebiehali v rámci futbalového areálu TJ Slovan Dolná Mariková, či kynologického 

areálu. Všetky akcie v rámci obce sa organizujú v spolupráci  s poslancami, členmi 

jednotlivých zložiek a organizácií fungujúcich v obci: dobrovoľní hasiči, klub turistov,   

jednota dôchodcov, futbalový oddiel, kynologický klub, Súbor Dúbrava a Studnička. 

V priebehu roka sme spracovali niekoľko projektov a žiadostí na investičné akcie potrebné 

zrealizovať v našej obci s cieľom zvýšiť životnú úroveň a celkovú kvalitu bývania v našej obci. 

Úspešná bola žiadosť  rekonštrukcia Kotolne v Základnej škole, dokončila sa rekonštrukcia, 

Zdravotného strediska,.Požiarnej zbrojnice.  Z dotácie Environmentálneho fondu a z vlastných 

prostriedkov bol vybudovaný ďalší úsek kanalizácie. Z vlastných prostriedkov boli 

zrekonštruované miestne komunikácie, pokračovalo  sa s budovaním spoločenskej miestnosti 

na futbalovom ihrisku, vybudoval,sa nový prístrešok v Materskej škole.  

Všetky tieto akcie bolo možné pripraviť a zrealizovať aj za pomoci  obyvateľov našej obce, 

ktorým patrí veľká vďaka. 

Taktiež patrí poďakovanie všetkým tým obyvateľom, ktorí v priebehu roka bezprostredne 

a nezištne pomáhajú pri zveľaďovaní našej obce a skvalitňovaniu bývania v nej. 

 

                                     Ing. Peter Šujak 

                                                                                                 starosta obce 

 

2. Identifikačné údaje obce 
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Názov:    Obec Dolná Mariková 

Sídlo:      Dolná Mariková 150, 018 02 

IČO:       00317152 

Štatutárny orgán obce: Ing. Peter Šujak, starosta obce 

Telefón: 0915769522 

Mail:     obec@dolnamarikova.sk 

Webová stránka: www.dolnamarikova.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:                Ing. Peter Šujak 

Zástupca starostu obce: MUDr. Andrej Rosík 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Jana Gachová 

Obecné zastupiteľstvo: MUDr.Andrej Rosík, František Čelko, Juraj Harušinec,                                       

Milan Magát,  Patrik Marciník, Ing. Anton Martikáň, Stanislav Melicherík , Patrik Pecík, Ján 

Vlach,                                       

Komisie: výstavba a životné prostredie, ochrana verejného záujmu,,finančná, kultúrno-športová 

 

Obecný úrad: Počet zamestnancov:            9 

Materská škola bez právnej subjektivity:    7 

 

Rozpočtové organizácie obce : Základná škola  Dolná Mariková 

IČO:36125822 

Telefon: 0424356173 

Webová stránka:skoladmarikova.edupage.org 

e-mail:zsdmarikova@stonline.sk 

hodnota vlastného imania: 390 268,57 € 

výsledok hospodárenia: 18 036,87 € 

 

Príspevkové organizácie obce: obec nemá zriadené príspevkové organizácie.  

Neziskové organizácie založené obcou: obec nemá založené neziskové organizácie.  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

http://www.dolnamarikova.sk/
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Poslanie obce: Obec Dolná Mariková združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. 

Obec riadne hospodári s hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce na základe rozpočtu obce, 

usmerňuje ekonomickú činnosť, zabezpečuje údržbu miestnych komunikácii, verejných 

priestranstiev, cintorína, kultúrnych  športových   a ďalších obecných zariadení, zabezpečuje 

verejnoprospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a drobným odpadom , 

udržiavanie čistoty v obci, správa údržba verejnej zelene a verejného osvetlenia, utvára a chráni 

zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov obce, chráni životné prostredie. 

Organizuje hlasovanie obyvateľov o dôležitých otázkach života a rozvoja obce, 

plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu, vykonáva 

osvedčovanie listín a podpisov na listinách, vykonáva činnosti v oblasti stavebného poriadku, 

v záujme rozvoja obce, spolupracuje s politickými stranami a hnutiami, s občianskymi 

združeniami a inými právnickými a fyzickými osobami pôsobiacimi v obci. 

Vízie obce: Záujem o dianie v obci a jej rozvoj neustále stúpa a najmä v radoch mladej 

a strednej generácie, ktorá  sa stáva hybnou silou rozvoja obce, najmä vďaka výstavbe nových 

Bytoviek a rodinných domov. Komunikácia s vedením obce prináša svoje ovocie a spoločnými 

aktivitami prispievajú k neustálemu zvyšovaniu kvality života v obci. 

 

Ciele obce: Dlhodobý cieľom obce je zabezpečiť a vytvárať podmienky pre pohodlné  

 bývanie občanov, kultúrne , športové, spoločenské aktivity,  dobudovanie kanalizácie,  

 oprava miestnych komunikácii, vybudovanie multifunkčného ihriska, dobudovanie  

futbalového ihriska, oplotenie miestneho cintorína.  

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. Konsolidovaný celok tvorí obec spolu so Základnou školou Dolná 

Mariková. 

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Na úpätí Javorníkov 

Susedné mestá a obce : Horná Mariková, Hatné 
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Celková rozloha obce : 22,14 km2 

Nadmorská výška : 374 

 

5.2. Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 1409 

Národnostná štruktúra : Slovenská, Poľská, Maďarská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : katolíci, evanielici 

Vývoj počtu obyvateľov : 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : mierne poklesla 

Nezamestnanosť v okrese : mierne poklesla 

Vývoj nezamestnanosti v obci  : Nezamestnanosť občanov klesá. 

 

5.4. Symboly obce 

Erb obce : Jeleň so šípom 

Vlajka obce : Trojcípa vo farbe: modrej, žltej, bielej a zelenej 

Pečať obce :  Jeleň so šípom ako v erbe 

5.5. Logo obce: Jeleň so šípom 

5.6. História obce  

Prvá písomná pamiatka je listina vydaná Karolom Róbertom 12.7.1321, ktorú  

daroval majstrovi Ondrejovi, synovi Kilianovmu za verné služby dediny. Ako dve 

lehoty (Keht Lehatha), ktoré ležali v chotári dnešnej Marikovej. Obec nazvali 

Mariková podľa rodového staršina Marka, ktorý priviedol ľudí z preľudnenej oblasti 

a začali sa usadzovať proti prúdu rieky. 

  

5.7. Pamiatky  

Kostol Svätého Petra a Pavla, lipa malolistá, Prícestná socha Panny Márie, 

Betlehem 

 

5.8. Významné osobnosti obce 

Ivan Gašparík, ktorý absolvoval plavbu po mori okolo sveta na jachte „HROSCHIK“ 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  
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6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola riaditeľka – riaditeľka: Mgr. Ivana Markovičová 

- Školská jedáleň – vedúca Marcela Opoldíková 

- Školský klub detí – Mária Macurová 

- Materská škola –riaditeľka: PhDr. Zuzana Martikáňová 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola - pobočka Považskej  Bystrice 

- Školský klub detí-krúžky 

- Futbalový krúžok, Kultúrny krúžok, Folklórny krúžok, Poľovnícký krúžok 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : vzdelávanie v základnej a materskej škole . 

  

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Zdravotné stredisko- všeobecný lekár súkromný 

- Lekáreň -súkromná 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na :  poskytovanie základnej zdravotnej starostlivosti 

   

 

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Obec nevlastní sociálne zariadenie  

- Zabezpečuje rozvoz stravy seniorom 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na : na rozvoz stravy dôchodcom. 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Folklórna skupina Dúbrava, turistický oddiel, detský folklórny súbor  Studnička. 

- Jednota dôchodcov. 
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude orientovať na : folklór, turistické a kultúrne akcie. 

6.5.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Elstrote, COOP Jednota, Reštaurácia Vabic, Predajňa Koruna, Fy Martikáň, Slovenská 

pošta. 

- Poľnohospodárske družstvo predajňa mäsa a údenín, textil Kalivoda. 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Výroba pracovnej obuvi-  Elstrote 

- Dentálne inplantáty - Fy Martikáň 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Poľnohospodárske družstvo Dolná Mariková: mäso, mliečne výrobky. 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať tak ako doteraz podľa vyššie uvedeného. 

 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

    Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2019. Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

 

Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  vyrovnaný  a  kapitálový   rozpočet ako vyrovnaný. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.03.2019 uznesením č.17/2019. 

Rozpočet bol zmenený: trikrát. 

prvá  zmena rozpočtové opatrenie č.1/2019 uznesenie č.52/2019, schválené  dňa 21.6.2019  

druhá zmena rozpočtové opatrenie č.2/2019 uznesenie č. 85/2019, schválené dňa 08.11.2019        

tretia zmena rozpočtové opatrenie č. 3/2019 uznesenie č. 101/2019, schválené dňa 13.12.2019   
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7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2019  

  

Rozpočet  

 

Schválený rozpočet  

po poslednej  zmene  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2019 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 429 760 1 764 009,35 1 764 009,35 123 

z toho :              

Bežné príjmy    754 819      775 869,26     775 869,26     102 

Kapitálové príjmy      38 846        331 742,98       331 742,98      853 

Finančné príjmy       99 779      122 269,72          122 269,72 122 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
         536 316    534 127,39        534 127,39 99  

Výdavky celkom 1 429 760  1 670 809,62     1 670 809,62 116 

z toho :     

Bežné výdavky         682 929 561 857,24 561 857,24           82 

Kapitálové výdavky           38 846       424 160,25     424 160,25        1091 

Finančné výdavky           99 779    60 272,00       62 272,00            62 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
           608 206       624 520,13     624 520,13     102,00 

Rozpočet obce                       0        93 199,73      93 199,73  

 

 

 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019   

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 309 996,65 

z toho : bežné príjmy obce  775 869,26 

             bežné príjmy RO 534 127,30 

Bežné výdavky spolu 1 186 377,37 

z toho : bežné výdavky  obce  561 857,24 

             bežné výdavky  RO 624 520,13 

Bežný rozpočet-prebytok 123 619,28 

Kapitálové  príjmy spolu 331 742,98 

z toho : kapitálové  príjmy obce  331 742,98 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 424 160,25 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  424 160,25 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -92 417,27 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -92 417,27 

Vylúčenie z prebytku  18 518,63 
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Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 79 681,00 

Príjmy z finančných operácií 122 269,72 

Výdavky z finančných operácií 60 272,00 

Rozdiel finančných operácií 61 997,22 
PRÍJMY SPOLU   1 764 009,35 

VÝDAVKY SPOLU 1 670 809,62 

Hospodárenie obce  93 199,73 
Vylúčenie z prebytku 13 518,63 

Upravené hospodárenie obce +79 681,10 

 

 

  

Prebytok rozpočtu v sume 79 681,10 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 

  

-  tvorbu rezervného fondu  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2019 

vo výške 79 681 EUR.  

 

Schodok kapitálového rozpočtu  v sume 92 417,27  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2019 vysporiadaný z 

prebytku bežného rozpočtu   

 

 

7.3. Rozpočet na roky 2020 - 2022      

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Príjmy celkom 1 764 009,35 1 491 247,00 1 388 324,00 1 409 424,00 

z toho :     

Bežné príjmy 775 869,26 1 411 566 1 388 324,00 1 409 424,00 

Kapitálové príjmy 331 742,98    

Finančné príjmy 122 269,72 79 681,00   
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
534 127,39 573 357,00 530 000,00 540 000,00 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Výdavky celkom 1 670 809,62 1 491 247,00 1 388 324,00 1 409 424,00 

z toho :     

Bežné výdavky 561 857,24 1 411 566,00 1 388 324,00 1 409 424,00 

Kapitálové 

výdavky 
424 160,25    

Finančné výdavky 60 272,20 79 681,00   
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
624 520,13 713 917,00 691 700,00 697 800,00 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 

8.1. Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

 

 

Majetok spolu 3 727 919,60 4 204 655,95  

Neobežný majetok spolu 3 494 180,63 3 968 680,97  

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 11 800,00 11 800,00  

Dlhodobý hmotný majetok 3 277 787,63 3 752 287,97  

Pozemky (031-092AÚ) 144 354,01 138 218,63  

Umelecké diela a zbierky (032-

092ASÚ) 

5 159,97 5 159,97  

Stavby (021-(081+092AÚ) 2 847 259,47 3 041 688,42  

Sam.hn.veci (022-082+092AÚ) 7 365,21 4 509,60  

Dopravné pros.(023-083+092AÚ) 7 300,00 7 300,00  

Obstaranie DHM 042-094 266 348,97 555 411,45  

Dlhodobý finančný majetok 204 593,00 204 593,00  

Obežný majetok spolu 232 882,88 232 667,70  

z toho :    

Zásoby 854,66 0  

Zúčtovanie medzi subjektami VS    

Dlhodobé pohľadávky 31,14 16 228,86  

Krátkodobé pohľadávky  11 861,68 4 178,45  

Finančné účty  220 135,40 212 260,39  

Pokladnica 413,62 860,62  

Ceniny    

Bankové účty (221AÚ+/-261) 219 721,78 211 399,77  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie  856,09 3 307,28  

 

8.2. Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 
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Vlastné imanie a záväzky spolu 3 727 919,60  4 204 655,95  

Vlastné imanie  1 508 825,88 1 658 054,38  

z toho :    

  Oceňovacie rozdiely     

Fondy    

Výsledok hospodárenia  1 508 825,88     1 658 054,38          

Nevyspo.výs.hos.min.roky+-428 1 380 873,81     1 495 818,60  

Výsl.hosp.+-r.1-

120+123+127+129+130+185+188 

127 952,07 162 235,78  

Záväzky 801 071,53 847 827,73  

z toho :    

Rezervy  1 000,00 1 000,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 61 997,72 13 518,63  

Krátkodobé záväzky 70 270,29 191 117,51  

Dlhodobé záväzky 667 772,38 642 191,59  

Dlhodobé záväzky (479) 666 450,76 639 789,59  

Záväzky zo sociálneho fondu 1 321,62 2  402,00  

Krátkodobé záväzky 70 270,29 191 117,51  

Dodávatelia (321) 4 327,88 111 581,15  

Iné záväzky 3 318,29 7 972,51  

Zamestnanci 34 112,95 38 444,74  

Daň z príjmov (341) 22 732,39 25 438,63  

Ostatné priame dane (342) 4 951,74 5 762,44  

Transfery a ostatné zúč. (372AÚ) 827,04 1 918,04  

Bank. úvery a výpom. (r.179-184) 31,14   

Bež.ban.úvery (461,221,231,232) 31,14   

Časové rozlíšenie 1 418 022,19 1 698 773,84  

Výnosy budúcich období 1 418 022,19 1 698 773,84  

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- prírastkov/úbytkov majetku : aktivácia majetku 

- predaja  dlhodobého majetku : obec má  ťažbu dreva v obecných lesoch, z ktorej má 

príjmy 

- obec predala pozemok pod IBV 

- prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov : v roku 2019 obec neprijala 
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nový úver 

 

8.3. Pohľadávky  krátkodobé obec  

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   11 861,68 4 178,45 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

8.3.Pohľadávky  krátkodobé konsolidovaný celok  

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   11 861,68 4 178,45 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

 

8.4.Pohľadávky dlhodobé obec  

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

8.4. Pohľadávky dlhodobé konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   31,14 16 228,86 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

8.5. Záväzky obec 

Záväzky obec Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti    667 772,38 642 191,59 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

8.6. Záväzky konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti    667 772,38 642 191,059 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
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- nárast/ pohľadávok: pokles pohľadávok z titulu včasnej úhrady faktúr                   

- nárast/pokles záväzkov- pokles z titulu ich úhrady 

- zníženie záväzkov-z titulu splátky úverov 

- Hospodársky výsledok  za 2019 - vývoj nákladov a výnosov za obec 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

 

Náklady    

50 – Spotrebované nákupy    67 922,47   78 882,23  

51 – Služby    95 373,92    98 203,91  

52 – Osobné náklady  289 594,52  332 780,97  

53 – Dane a  poplatky         154,50         249,30  

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
    6 077,22   27 459,25  

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

   93 299,00   99 208,14  

56 – Finančné náklady       8 040,91     8 554,02  

57 – Mimoriadne náklady    

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
  131 225,38 133 787,50  

59 – Dane z príjmov    

Výnosy    

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
   33 880,97  30 878,33  

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
   

62 – Aktivácia    

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
600 879,07 657 345,16  

64 – Ostatné výnosy   72 554,73  134 355,99  

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

        830,00    1 000,00  

66 – Finančné výnosy           46,57          149,36  

67 – Mimoriadne výnosy    

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

 111 437,66     99 647,96  
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Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

+127 934,69 +144 230,05  

 

9. Hospodársky výsledok  za 2019 - vývoj nákladov a výnosov za 

konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

 

Náklady    

50 – Spotrebované nákupy  129 034,54 167 195,91  

51 – Služby  115 361,05  131 838,84  

52 – Osobné náklady  722 536,79 839 963,65  

53 – Dane a  poplatky         522,50        476,30  

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
   17 226,79   38 590,03  

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

 123 603,54 112 338,03  

56 – Finančné náklady    10 649,64   11 306,18  

57 – Mimoriadne náklady    

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
   17 707,30   14 451,28  

59 – Dane z príjmov    

Výnosy    

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
 77 224,88  96 760,14  

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
   

62 – Aktivácia    

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
598 685,73 657 345,16  

64 – Ostatné výnosy    

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

       830,00       1 000,00  

66 – Finančné výnosy           46,57          149,36  

67 – Mimoriadne výnosy    

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

 513 868,25 587 626,49  
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zriadených obcou alebo VÚC 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

+127 952,07 +162 235,78  

 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

+127 952,07 +162 235,78  

 

Hospodársky výsledok /kladný,/ v sume 162 235,78 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov HV za obec oproti roku 2018  bol vyšší. 

 

 

 

9. Ostatné  dôležité informácie  

a. Prijaté granty a transfery  

V roku 2019 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

MVSR Voľby         1 802,45 

MV SR Hasiči         3 000,00 

KŠÚ Dotácia ZŠ     493 360,97 

Štátny rozp. Úrad práce         3 035,84 

MVSR Register adries              18,00 

OÚ EO             466,95 

Oú Matrika          4 689,00 

MŽP Životné prostredie             132,27 

KŠÚ Materská škola          4 689,00 

ZŠ úrad práce Aktivační v ZŠ          2 213,18 

Ministerstvo 

ŽP 

Rekonštrukcia kotolne ZŠ        94 197,91         

Environ.fond Kanalizácia      180 000,00 
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Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov::  

a)obec: 

    Obci bola poskytnutá dotácia na Kanalizáciu vo výške:180 000,00 €, z Environmentálneho 

fondu, 3 000,00 €:  z  MVSR hasiči, Ministerstvo ŽP:Rekonštrukcia  kotolne v ZŠ: 94 197,91 €  

ostatné dotácie boli poskytnuté  na chod prenesených kompetencii. 

 

 

b) rozpočtová organizácia: 

               ZŠ škola mala iba bežné dotácie na chod školy. 

  

 

b. Poskytnuté dotácie  

V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce:  

 

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

TJ 

Dol.Mariková 

Činnosť  organizácie-bežné výdavky        3 000,00 

   

   

RVC, MAS Činnosť organizácie         2 618,96 

 

Všetky dotácie boli vyúčtované. 

c. Významné investičné akcie v roku 2019 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

a) obec 

- Rekonštrukcia kotolne v Základnej škole 

- Rekonštrukcia miestnych komunikácii 

- Výstavba kanalizácie 

- Prístrešok MŠ + studňa MŠ 

- Rekonštrukcia Zdravotné stredisko 

- Požiarna zbrojnica dokončenie rekonštrukcie 

- Ihrisko TJ spoločenská miestnosť 

- Územný plán obce  

 

 

 

d. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- Pokračovanie budovania kanalizácie 

- Oprava miestnych komunikácii 
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- Oplotenie cintorína 

- Ihrisko TJ dokončenie spoločenskej miestnosti 

 

e. Skutočnosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

f. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obce nezaznamenala významné riziká, ktorým je účtovná jednotka vystavená. 

 

Vypracoval: Anna Rosíková                                      Schválil: Ing. Peter Šujak, 

                                                                                   starosta obce 

 

 

V  Dolnej Marikovej, dňa 27.10.2020 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


